
Latvijas Bankas noteikumu projekta "Grozījumi Latvijas Bankas 

2022. gada 12. septembra noteikumos Nr. 219 "Statistisko datu par kredītu 

norakstīšanas korekcijām un vērtspapīru pārvērtēšanas korekcijām 

sagatavošanas un iesniegšanas noteikumi"" anotācija 

Nosaukums Grozījumi Latvijas Bankas 2022. gada 12. septembra 

noteikumos Nr. 219 "Statistisko datu par kredītu 

norakstīšanas korekcijām un vērtspapīru pārvērtēšanas 

korekcijām sagatavošanas un iesniegšanas noteikumi" 

Dokumenta veids Noteikumi 

Izdošanas pamatojums Latvijas Bankas likuma 63. panta otrā daļa un 68. panta 

trešā daļa 

Mērķis un būtība Saskaņā ar Latvijas Bankas noteikumu projektu 

"Grozījumi Latvijas Bankas 2022. gada 12. septembra 

noteikumos Nr. 219 "Statistisko datu par kredītu 

norakstīšanas korekcijām un vērtspapīru pārvērtēšanas 

korekcijām sagatavošanas un iesniegšanas noteikumi"" 

(turpmāk – Noteikumu grozījumu projekts) tiks veikti 

grozījumi Latvijas Bankas 2022. gada 12. septembra 

noteikumos Nr. 219 "Statistisko datu par kredītu 

norakstīšanas korekcijām un vērtspapīru pārvērtēšanas 

korekcijām sagatavošanas un iesniegšanas noteikumi" 

(turpmāk – Noteikumi). 

Statistiskie dati par kredītu norakstīšanas korekcijām un 

vērtspapīru pārvērtēšanas korekcijām nepieciešami 

Latvijas Bankas uzdevumu veikšanai, t. sk. lai sagatavotu 

finanšu un ārējo statistiku atbilstoši prasībām, kas 

noteiktas Eiropas Centrālās bankas 2021. gada 22. janvāra 

Regulā (ES) 2021/379 par kredītiestāžu un monetāro 

finanšu iestāžu sektora bilances posteņiem (pārstrādāta 

redakcija) (ECB/2021/2) un Eiropas Centrālās bankas 

2021. gada 26. marta Pamatnostādnē (ES) 2021/830 par 

bilances posteņu statistiku un monetāro finanšu iestāžu 

procentu likmju statistiku (ECB/2021/11), nodrošinātu 

Eiropas Centrālās bankas monetārās politikas īstenošanu, 

veiktu finanšu stabilitātes analīzi un finanšu tirgus un tā 

dalībnieku darbības uzraudzību, sagatavotu uzraudzības 

statistiku un informētu citas institūcijas un sabiedrību par 

monetāro finanšu iestāžu sektora attīstību Latvijā. 

Noteikumu grozījumu projekts izstrādāts ar mērķi iekļaut 

iespēju sniegt statistiskos datus par visiem turējumā 

esošajiem parāda vērtspapīriem un citiem vērtspapīriem ar 

fiksētu ienākumu un par visām akcijām, ieguldījumu 

apliecībām un citiem vērtspapīriem ar nefiksētu ienākumu 

un saskaņot Noteikumu pielikumu ar Latvijas Bankas 

noteikumu, kas nosaka statistisko datu par kredītiestāžu un 

citu monetāro finanšu iestāžu finansiālo stāvokli (MBP) 

sagatavošanas un iesniegšanas prasības un kārtību, 

1.  pielikumu "Mēneša bilances pārskats".  



Noteikumu grozījumu projekts sagatavots, pamatojoties uz 

Latvijas Bankas likuma 63. panta otro daļu, kas paredz 

Latvijas Bankai tiesības noteikt statistisko datu 

sagatavošanas un iesniegšanas prasības un kārtību un 

iesniegšanas termiņu, kā arī personas, kurām ir pienākums 

iesniegt Latvijas Bankas uzdevumu izpildes 

nodrošināšanai nepieciešamos statistiskos datus, un 

68. panta trešo daļu, kas paredz Latvijas Bankai tiesības 

noteikt statistisko datu glabāšanas ilgumu. 

Noteikumu grozījumu projektā ietvertās būtiskākās 

Noteikumu pārmaiņas: 

1) norāde par to, uz kāda likuma pamata izdoti 

Noteikumi, papildināta ar atsauci uz Latvijas Bankas 

likuma 68. panta trešo daļu, kas paredz Latvijas Bankai 

tiesības noteikt statistisko datu glabāšanas ilgumu; 

2) ņemot vērā to, ka Noteikumu grozījumu projekta 

stāšanās spēkā paredzēta 2025. gada 1. martā, 

Noteikumu IV nodaļa "Noslēguma jautājumi" 

papildināta ar 23. punktu, kas paredz, ka statistiskajiem 

datiem par 2025. gada februāri piemēro Noteikumus 

līdz 2025. gada 28. februārim spēkā esošajā redakcijā 

un attiecīgos statistiskos datus iesniedz Latvijas Bankai 

līdz 2025. gada 11. martam; 

3) Noteikumu pielikums izteikts jaunā redakcijā. Tajā 

veiktas šādas pārmaiņas, kas ietekmē sniedzamo 

statistisko datu saturu un apjomu: 

a) Noteikumu pielikums papildināts ar jaunām 

rindām, kas ļauj norādīt vērtspapīru pārvērtēšanas 

korekciju (VPK) rezidentu un pārējo euro zonas 

dalībvalstu rezidentu parāda vērtspapīriem un 

citiem vērtspapīriem ar fiksētu ienākumu, ko 

emitējuši sociālās nodrošināšanas fondi (pozīcijas 

kodi 75123 un 75223) un ieguldījumu fondi, 

izņemot naudas tirgus fondus (pozīcijas kodi 75104 

un 75204); 

b) Noteikumu pielikums papildināts ar jaunām 

rindām, kas ļauj norādīt vērtspapīru pārvērtēšanas 

korekciju (VPK) rezidentu un pārējo euro zonas 

dalībvalstu rezidentu akcijām, ieguldījumu 

apliecībām un citiem vērtspapīriem ar nefiksētu 

ienākumu, ko emitējusi valdība (pozīcijas kodi 

76120 un 76220).   

Vienlaikus Noteikumu grozījumu projekts ietver tehniska 

rakstura precizējumus, kas neietekmē statistisko datu 

sagatavošanas un iesniegšanas apjomu un kārtību.  

Leģitīmais mērķis Noteikumu leģitīmais mērķis ir citu personu tiesību 

aizsardzība un sabiedrības labklājības nodrošināšana. 

Konkrēti, leģitīmais mērķis – sabiedrības labklājība – tiek 

sasniegts, īstenojot statistisko datu vākšanu un to 

izmantošanu apkopotā veidā statistikas sagatavošanai, 



finanšu stabilitātes analīzei un sabiedrības informēšanai 

par monetāro finanšu iestāžu sektora attīstību Latvijā. 

Tādējādi ar kvalitatīvākiem statistiskajiem datiem tiek 

nodrošināti datu lietotāji un lēmumu pieņēmēji, kuri var 

vairot sabiedrības labklājību, pieņemot kvalitatīvākus, 

pamatotākus un uz datiem balstītus lēmumus, vienlaikus 

kvalitatīvāki un detalizētāki statistiskie dati finanšu 

stabilitātes analīzes veikšanai paaugstina kopējo 

sabiedrības labklājības līmeni. Savukārt, leģitīmais 

mērķis – citu personu tiesību aizsardzība – tiek sasniegts, 

statistisko datu apstrādi veicot tādā veidā, kas nodrošina to 

konfidencialitāti un attiecīgi aizsargā statistisko datu 

sniedzēju tiesības un tiesiskās intereses. Atbilstoši 

Padomes 1998. gada 23. novembra Regulas Nr. 2533/98 

par statistikas informācijas vākšanu, ko veic Eiropas 

Centrālā banka (turpmāk – Regula Nr. 2533/98), 

18. apsvērumam konfidenciāla statistikas informācija, kas 

Eiropas Centrālajai bankai un valstu centrālajām bankām 

jāiegūst, lai izpildītu Eiropas Centrālās bankas uzdevumus, 

ir jāaizsargā, lai iegūtu un saglabātu statistisko datu 

sniedzēju uzticēšanos. 

Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt statistisko datu 

sniedzēju uzticēšanos Latvijas Bankai, Latvijas Banka 

statistiskos datus izmanto tikai Latvijas Bankas likumā 

noteikto Latvijas Bankas uzdevumu izpildei, t. sk. to 

uzdevumu izpildei, kuri saistīti ar Latvijas Bankas darbību 

Eiropas Centrālo banku sistēmā. 

Saskaņā ar Regulas Nr. 2533/98 8. panta 3. punktā 

noteikto Eiropas Centrālo banku sistēmas dalībniecēm 

jāveic visi vajadzīgie normatīvie, administratīvie, 

tehniskie un organizatoriskie pasākumi, lai nodrošinātu 

konfidenciālas statistikas informācijas fizisko un loģisko 

aizsardzību. 

Samērīgums Latvijas Banka statistiskos datus par kredītu norakstīšanas 

korekcijām un vērtspapīru pārvērtēšanas korekcijām 

izmanto, lai izpildītu Latvijas Bankas likumā noteiktos 

Latvijas Bankas uzdevumus, t. sk. tos uzdevumus, kuri 

saistīti ar Latvijas Bankas darbību Eiropas Centrālo banku 

sistēmā. Attiecīgi, ievērojot Eiropas Centrālās bankas 

2021. gada 22. janvāra Regulas (ES) 2021/379 par 

kredītiestāžu un monetāro finanšu iestāžu sektora bilances 

posteņiem (pārstrādāta redakcija) (ECB/2021/2) un 

Eiropas Centrālās bankas 2021. gada 26. marta 

Pamatnostādnes (ES) 2021/830 par bilances posteņu 

statistiku un monetāro finanšu iestāžu procentu likmju 

statistiku (ECB/2021/11) prasības, Latvijas Banka vāc 

statistiskos datus par kredītu norakstīšanas korekcijām un 

vērtspapīru pārvērtēšanas korekcijām no Latvijā 

reģistrētām kredītiestādēm un ārvalstīs reģistrētu 

kredītiestāžu filiālēm Latvijā saskaņā ar Noteikumiem. 



Noteikumu grozījumu projekts papildina Kredītu 

norakstīšanas korekciju un vērtspapīru pārvērtēšanas 

korekciju pārskatu ar jaunām pozīcijām, kas ļauj saskaņot 

Noteikumus ar Latvijas Bankas noteikumiem, kas nosaka 

statistisko datu par kredītiestāžu un citu monetāro finanšu 

iestāžu finansiālo stāvokli (MBP) sagatavošanas un 

iesniegšanas prasības un kārtību. Citas prasības statistisko 

datu iesniegšanai un statistisko datu sniedzēju loks 

saglabājas nemainīgs. Ievērojot minēto, Noteikumu 

grozījumu projekta prasības ir samērīgas un būtiski 

nemaina sagatavojamo un iesniedzamo statistisko datu par 

kredītu norakstīšanas korekcijām un vērtspapīru 

pārvērtēšanas korekcijām apjomu un kārtību. Noteikumu 

grozījumu projektā noteiktos statistiskos datus nav 

iespējams iegūt citā atbilstīgā veidā, lai nodrošinātu 

Latvijas Bankai ar normatīvajiem aktiem noteikto 

pienākumu izpildi līdzvērtīgā kvalitātē. Savukārt 

iespējamais privātpersonas tiesību ierobežojums ir 

nesalīdzināmi mazāks par ieguvumu sabiedrībai kopumā, 

ko sniedz statistisko datu apkopošanā iegūtie rezultāti un 

novērtējumi. 

Spēkā stāšanās 2025. gada 1. marts 

Ietekme uz Latvijas 

Bankas budžetu 

Normatīvā akta izdošana neietekmēs Latvijas Bankas 

budžeta ieņēmumus un/vai izdevumus. 

Administratīvā sloga un 

izmaksu novērtējums 

(tirgus dalībniekiem) 

Jaunu pozīciju ieviešana Kredītu norakstīšanas korekciju 

un vērtspapīru pārvērtēšanas korekciju pārskatā var radīt 

īslaicīgas ieviešanas izmaksas statistisko datu sniedzējiem, 

taču Noteikumu grozījumu projekts neparedz būtiskas 

pārmaiņas administratīvajā slogā.  

Saistītie dokumenti Latvijas Bankas 2022. gada 24. oktobra noteikumi Nr. 226 

"Noteikumi par elektronisko informācijas apmaiņu ar 

Latvijas Banku" un Latvijas Bankas 2022. gada 

12. septembra noteikumi Nr. 218 "Statistisko datu par 

kredītiestāžu un citu monetāro finanšu iestāžu finansiālo 

stāvokli (MBP) sagatavošanas un iesniegšanas noteikumi". 

Saskaņošana ar Eiropas 

Centrālo banku 

Normatīvā akta projektu nav nepieciešams saskaņot ar 

Eiropas Centrālo banku. 

Saskaņošana ar citām 

publiskām un privātām 

personām 

Noteikumu grozījumu projekts tiks publicēts Latvijas 

Bankas tīmekļvietnes www.bank.lv sadaļas "Tiesību akti" 

apakšsadaļā "Sabiedrības līdzdalība", un līdz 2024. gada 

9. oktobrim par to būs iespējama sabiedrības līdzdalība.  

Vienlaikus par Noteikumu grozījumu projektu un 

notiekošo sabiedrības līdzdalību tiks informēta Latvijas 

Finanšu nozares asociācija, kā arī finanšu tirgus dalībnieki, 

kuri nav minētās asociācijas biedri un kuriem būs saistoša 

Noteikumu grozījumu projektā ietverto prasību izpilde. 

Saskaņošanas rezultāti Saskaņošanas rezultāti tiks apkopoti sabiedrības 

līdzdalības rezultātā.   
 

http://www.bank.lv/

